26/10/2023, 12:47 Zimbra

https://obras.webmail.rj.gov.br/h/printmessage?id=20020&tz=America/Sao_Paulo 1/1

De : marcelle baptista
<marcelle.baptista@construtorabrasform.com.br>

Assunto : Concorrência Pública 13 / 2023 - CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO DE
CANALIZAÇÃO DO CANAL DAS VELHAS - DUQUE
DE CAXIAS RJ. Edital de Licitação nº - 25/2023

Para : licitacao@cidades.rj.gov.br

Zimbra licitacao@obras.rj.gov.br

Concorrência Pública 13 / 2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA SERVIÇO DE CANALIZAÇÃO DO CANAL DAS VELHAS - DUQUE DE CAXIAS RJ.
Edital de Licitação nº - 25/2023

qua., 25 de out. de 2023 - 18:23

Prezados,

Analisando a CO 13 / 2023 observamos algumas divergências na planilha de mobilização e
falta de informações sobre o BDI. Segue abaixo o observado:

1 - PLANILHA DE MOBILIZAÇÃO

1.1 Na coluna dos códigos, o código onerado está na coluna de desonerado e o código
desonerado está na coluna de onerado.
1.2 Na coluna dos preços, o preço desonerado está na coluna de onerado e o preço
onerado está na coluna de desonerado.
1.3 Como a classificação dos preços, onerado e desonerado, está incorreta na planilha,
consequentemente o valor do BDI e o valor do total do orçamento mais o BDI também
ficaram incorretos, uma vez que o onerado ficou com o BDI de 25% e o desonerado com
19%.

2- BDI

2.1 Ao verificar os arquivos disponibilizados no site COMPRAS RJ, não localizamos o
demonstrativo dos cálculos dos BDI, que foram utilizados para chegar aos valores de 19%
e 13%. Solicitamos que, por gentileza, o demonstrativo desses cálculos seja
disponibilizado para que possamos compreender a origem dos respectivos BDI.

Diante do exposto, solicitamos orientações.

Atenciosamente,